Texte de Tertullien (Apol., c. v) : Tiberius ergo, cujus tempore nomen christianum in sæculum introivit, annuntiatum sibi ex Syria Palæstina quod illic veritatem illius divinitatis revelaverat, detulit ad senatum cum prærogativa suffragii sui, UT CHRISTUS DEUS HABERETUR. Senatus, quia non ipse (*lisez in se Tiberius*) probaverat, respuit; Cæsar in sententiam mansit, comminatus periculum accusatoribus christianorum.

Texte d'Orose (Hist., l. VII, c. iv) : Postquam passus est Dominus.... Pilatus ad Tiberium atque ad senatum retulit de passione et resurrectione Christi consequentibusque virtutibus.... Tiberius cum suffragio magni favoris retulit ad Senatum UT CHRISTUS DEUS HABERETUR. Senatus, indignatione motus quod non sibi prius secundum morem delatum esset ut de suscipiendo cultu prius ipse decerneret, consecrationem Christi recusavit, edicto que constituit exterminandos esse Urbe Christianos, præcipue cum et Sejanus præfectus Tiberii suscipiendæ religioni obstinatissime contradiceret. Tiberius tamen edicto accusatoribus Christianorum mortem comminatus est. Itaque paulatim immutata est illa Tiberii Cæsaribus laudatissima modestia in pœnam contradictoris senatus.... atque ex mansuetissimo principe sævissima bestia exarsit.... etc.

Avant tout, nous ferons remarquer ici, dans le texte de Tertullien, une faute de copiste énorme et évidente. Au lieu de : *Senatus, quia non ipse probaverat, respuit*, il faut : *Senatus, quia non in se (Tiberius) probaverat, respuit* (1). L'histoire nous apprend, en effet, qu'en l'an 25 É. C., Tibère avait, dans une circonstance solennelle et en plein sénat, défendu de lui rendre à lui-même les honneurs divins (Tacite, *Ann.*, IV, 38); ce que l'on avait

(1) « Le sénat refusa, parce que Tibère n'avait pas approuvé cette apo théose pour lui-même. »

Il est regrettable que la faute que nous signalons ait passé, sans être notée, dans quelques éditions modernes.

L'édition de Pamélius porte : *quia non in se probaverat*.

Le vrai texte portait probablement : *quia non ipse in se probaverat*, etc. La similitude des deux mots en aura fait retrancher un par les copistes.

fait pour Auguste et ce que l'on fit ensuite pour les autres empereurs.

On voit dès lors quelle basse flatterie il y avait dans le refus timide que faisait le Sénat de décerner au Christ des honneurs dont l'empereur lui-même s'était jugé indigne, et cette bassesse du Sénat est parfaitement conforme avec tout ce que l'histoire en raconte à cette époque. C'est une preuve de la vérité du récit de Tertullien bien compris.